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Мозг ребенка за день настолько перегружается информацией, кстати, 

зачастую абсолютно лишней, что теряет способность к восприятию, и 

попытки родителей почитать малышу книгу (как правило, в вечернее 

время) натыкаются на прочную стену нежелания их выслушивать  

Для того, чтобы чтение было для ребенка интересным, он должен, как 

минимум, понимать то, что читает. Если ребенок путает буквы, 

переставляет слоги, если его воображение находится в зародышевом 

состоянии, вы никогда не докажите ему, что читать – это интересно  

Психологи уже давно пытаются внушить родителям: если вы хотите 

воспитать у ребенка стойкую неприязнь к чему-либо – заставляйте это 

делать и постоянно критикуйте его действия в процессе. Очень важно 

предлагать ребенку книги, соответствующие его интересам и уровню 

развития  

Информационная  

Медицинская  

Педагогическая  

Причины нежелания читать 



Перспективное планирование  

занятий по ознакомлению с художественной литературой в технологии 

продуктивного чтения-слушания 

 «Наши книжки» 6-7 лет 
(д. пед. н., профессор кафедры НиДО АПКиППРО О.В.Чиндилова) 



Полюбить читать… 

Это возможно! 





Адрес книги 



Ребус 



5.Собирательный образ врага людей русских, победив которого на 

земле воцарится мир и покой. 

4.Обычно живет в горах, пещерах, у огненной реки,  

стережёт «Калинов мост». 

3.Его огромная статуя установлена неподалеку от Липецка,  

в парке «Кудыкина гора». 

2.В древнерусских мифах – он многоглавый змей, 

извергающий пламя. 

1.Убить его можно лишь уничтожив все три головы.  

Пять ключей 



Мельтешащие картинки 



Литературные пары 
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Литературный вызов , книгообмен  



Викторина, буктрейлер 



Дерево познания 



Игра – путешествие  



3 

10 

6 

2 

3 

12 

8 

12 

10 

12 

3 

0 0 

6 

3 

0

2

4

6

8

10

12

14

Читательский 

интерес 

Интерес к 

слушанию, 

рассказыванию  

и разыгрыванию 

сказок  

Понимание 

жанровых 

отличий 

Отображение в 

рисунках 

содержание 

произведений 

Оценивание 

поступков 

литературных 

героев 

Диагностика читательской 

грамотности (начальная) 

Ниже среднего Средний Высокий 
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Ниже среднего Средний Высокий 

Диагностика читательской грамотности  
(доц. каф. теории и методики дошкольного образования НИПК и ПРО Агавелян М.Г.) 





Рада сотрудничеству!  

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад  № 106 

Адрес: 152930 Ярославская область, город Рыбинск,  

улица Ворошилова, дом 22а 

Телефон: 8 (4855) 55-19-32, 89992338197 

E-mail: dou106.rybinsk@yarregion.ru 

Официальный сайт: http://dou106.rybadm.ru 
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